MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

Página 1 de 5

CONCORRÊNCIA Nº 02/2015 - ANEXO II – MODELO A - DO EDITAL

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO DE HABILITAÇÃO

(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

......................... (.......), ........ de ............... de ................

Em cumprimento ao estabelecido na alínea "a", do item 5.3.1 do Edital de Licitação
na modalidade Concorrência nº.  ........ , Processo ........., utilizamo-nos da presente para declarar, sob
as penalidades legais  cabíveis, a inexistência de fato impeditivo de habilitação.

Desde já, também declaramo-nos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências

posteriores.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza seus efeitos de

direito.

Atenciosamente,

___________________________
EMPRESA LICITANTE/CNPJ

___________________________

REPRESENTANTE LEGAL
IDENTIDADE/ASSINATURA/CARGO/FUNÇÃO

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

Página 2 de 5

CONCORRÊNCIA Nº 02/2015 - ANEXO II - MODELO B – DO EDITAL

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENORES

(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

......................... (.......), ........ de ............... de ...............

Em cumprimento ao estabelecido na alínea "b", do item 5.3.1 do Edital de Licitação

na modalidade Concorrência nº. ........ , Processo .........., e para fins do disposto para fins do disposto
no inciso XXXIII, artigo 7º, da Constituição Federal e no inciso V, artigo 27, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, declaramos que não
empregamos menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que não
empregamos menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza seus efeitos de

direito.

Atenciosamente,

___________________________
EMPRESA LICITANTE/CNPJ

___________________________

REPRESENTANTE LEGAL
IDENTIDADE/ASSINATURA/CARGO/FUNÇÃO

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

Página 3 de 5

CONCORRÊNCIA Nº 02/2015 - ANEXO II – MODELO C – DO EDITAL

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE

PEQUENO PORTE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . , inscrita no CNPJ no. . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . , por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . , portador(a) da Carteira de Identidade nº . . . . . . . . . . . .  e do CPF no . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . , DECLARA, para fins do disposto na alínea c do subitem 5.3 do Edital da Concorrência nº

....../2015, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que esta empresa, na
presente data, é considerada:

 (        )  MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de
14/12/2006;

(         )   EMPRESA DE PEQUENO PORTE,  conforme Inciso II do artigo  3º da  Lei
Complementar  nº 123, de 14/12/2006.

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(data)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(representante legal)

OBS.   1 ) Assinalar com um “X” a condição da empresa.

1. Esta declaração deverá ser entregue à CEL dentro do invólucro nº 01, pelas empresas
que pretenderem se beneficiar nesta licitação do regime diferenciado e favorecido previsto Lei
Complementar nº 123/2006.

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

Página 4 de 5

CONCORRÊNCIA Nº 02/2015 - ANEXO II – MODELO D – DO EDITAL

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO
 INDEPENDENTE DE PROPOSTA

(Identificação completa do representante da licitante), como representante devidamente constituído
de (Identificação completa da licitante ou do Consórcio) doravante denominado
(Licitante/Consórcio), para fins do disposto no item 5.3.1.d do Edital (completar com identificação
do edital), declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta apresentada para participar da (identificação da licitação) foi elaborada de maneira
independente (pelo Licitante/ Consórcio), e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte,
direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou
de fato da (identificação da licitação), por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da (identificação da licitação) não
foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da
(identificação da licitação), por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro
participante potencial ou de fato da (identificação da licitação) quanto a participar ou não da referida
licitação;

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da (identificação da licitação) não será, no
todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante
potencial ou de fato da (identificação da licitação) antes da adjudicação do objeto da referida
licitação;

(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da (identificação da licitação) não foi, no
todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante de
(órgão licitante) antes da abertura oficial das propostas; e

(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e
informações para firmá-la.

_________, em ___ de_____________ de ___________________________________________

(representante legal do licitante/ consórcio, no
âmbito da licitação, com identificação completa)

CONCORRÊNCIA Nº 02/2015  - ANEXO II – MODELO E – DO EDITAL

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

Página 5 de 5

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DO IMÓVEL E DAS CONDIÇÕES

DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

À Comissão Especial de Licitação
[completar com endereço]

Ref. Concorrência nº _____
Retrofit do edifício denominado Bloco O, da Esplanada dos Ministérios.

Prezados,

A [Licitante – nome – sede – CNPJ], por seu representante legal abaixo assinado [nome, profissão,
domicílio, CPF e RG], DECLARA, para os fins de direito e sob as penas da lei, em atendimento ao
item 5.3.1.e do EDITAL, que tem pleno conhecimento do imóvel no qual serão realizados os serviços
objeto da referida Concorrência, bem como das demais informações disponibilizadas e dos termos e
condições estabelecidos no EDITAL e na minuta de CONTRATO.

[Localidade],

________________________________
[assinatura do representante legal]